1

2

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20.05.2015    №834
Валдай

О создании Совета по демографической
политике в Валдайском муниципальном
районе

В целях формирования предпосылок для стабилизации и улучшения демографической ситуации, повышения статуса семьи, привлечения внимания общественности к решению проблем семьи Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Совет по демографической политике в Валдайском  муниципальном районе.
2. Утвердить прилагаемые Положение о Совете по демографической политике в Валдайском муниципальном районе  и его состав.
3. Признать утратившим силу постановление  Администрации Валдайского муниципального района от 14.01.2010 №22  «О создании Совета при Главе Валдайского муниципального района для организации и обеспечения мер по улучшению демографической ситуации в районе».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Рудину О.Я.

Глава муниципального района 		А.А. Тарасов

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением Администрации
муниципального района
от 20.05.2015 №834

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по демографической политике в Валдайском муниципальном районе

1. Общие положения
1.1. Совет по демографической политике в Валдайском муниципальном районе (далее – Совет) является коллегиальным консультативно-совещательным органом и создаётся в целях реализации вопросов в сфере демографии на территории района, обеспечения взаимодействия с институтами гражданского общества.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Новгородской области, а также настоящим Положением.
1.3. Положение о Совете и его состав утверждаются Главой муниципального района.

2. Основные направления деятельности Совета
Основными направлениями деятельности Совета являются:
разработка основных направлений демографической политики в районе;
выработка предложений по мерам социальной поддержки социально-демографических групп населения, направленных на стимулирование рождаемости, снижение смертности населения, рост продолжительности и повышение качества  жизни населения района:
организация мониторинга демографической ситуации в районе;
обсуждение по результатам мониторинга демографических проблем и поиск путей их решения, разработка предложений по улучшению демографической ситуации;
участие в разработке  целевых программ, планов мероприятий, направленных на реализацию демографической политики в районе;
содействие укреплению института семьи, повышению роли женщины – матери, ответственного отцовства, популяризации семейных ценностей, рассмотрение вопросов поощрения семей.

3. Права Совета
Совет имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке информацию по вопросам демографического развития;
принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов, регулирующих вопросы реализации демографической политики в Валдайском муниципальном районе и Новгородской области;
по результатам выполнения  целевых программ и планов мероприятий в сфере демографического развития вносить предложения по их корректировке;
привлекать в установленном порядке специалистов для консультаций, подготовки и рассмотрения проблемных вопросов, входящих в компетенцию Совета;
осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации в освещении вопросов, связанных с реализацией проектов и программ по демографии, в целях обеспечения гласности в работе и всестороннего отражения социальных аспектов;
рассматривать представленные материалы на поощрение семей района.

4. Состав Совета и полномочия его членов
4.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены Совета.
Из членов Совета создаются рабочие группы для разработки и принятия решений Совета.
4.2. Председатель Совета:
определяет место и время проведения заседаний Совета;
утверждает повестку дня заседаний Совета;
руководит текущей работой Совета.
4.3. Ответственный секретарь Совета организует заседание Совета с уведомлением его членов о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания не менее чем за 2 дня до дня заседания, осуществляет подготовку необходимых для проведения заседания материалов.
4.4. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета, вносят предложения
по реализации демографической политики на территории района.

5. Порядок проведения заседания Совета и принятия решений
5.1. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал.
5.2. Заседание Совета правомочно, если на нём присутствует не менее половины от общего числа его членов.
5.3. Принятые решения оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета и ответственным секретарём.
5.4. Решения Совета носят рекомендательный характер.
_____________________________

УТВЕРЖДЕН
 постановлением Администрации
муниципального района
от  20.05.2015 №834

СОСТАВ
Совета по демографической политике в Валдайском муниципальном районе

Тарасов А.А.  - Глава муниципального района, председатель Совета;
Рудина О.Я. – первый заместитель Главы администрации муниципального района,
                          заместитель председателя Совета;
Клементова А. С. - ведущий эксперт отдела ЗАГС Валдайского муниципального района,
                           ответственный секретарь Совета (по согласованию).

Члены Совета:
Апраксин Ю.Н.  - глава Едровского сельского поселения (по согласованию);
Гаврилов Е.А.    - заместитель Главы администрации муниципального района;
Галяндина М.А. - руководитель Университета семейных отношений (по согласованию);
Дворцов А.Г.      - заведующий отделом по физической культуре и спорту Администрации
                               муниципального района;
Дмитриева С.В. - председатель комитета культуры и туризма  администрации  муниципального
                               района;
Дьяков А.С.        - главный врач ГОБУЗ  Валдайская ЦРБ (по согласованию);
Ерцева Г.В.         -председатель комитета экономического развития Администрации муни-
                               ципального района;
Зехов Ю.Н.         - председатель комитета по социальным вопросам Администрации муни-
                               ципального района;
Иванова А.В.      -председатель комитета образования Администрации  муниципального
                               района;
Казанцева Н.С.  - мировой судья судебного участка № 5 Валдайского судебного района
                               Новгородской области (по согласованию);
Кумысина И.Ю. - Глава Семеновщинского сельского поселения (по согласованию);
Кураченков В.А.- заместитель Главы администрации Яжелбицкого сельского поселения
                               (по согласованию);
Лямкаев В.А.      - Глава Костковского сельского поселения (по согласованию);
Мячин В.Б.         - Глава Рощинского сельского поселения (по согласованию);
Никифорова Т.В- председатель комитета финансов Администрации муниципального
                               района;
Подгорнова Н.П.- председатель общественного Совета при Администрации муниципаль-
                               ного  района (по согласованию);
Смирнова Е.С.    - начальник отдела ЗАГС Валдайского муниципального района (по сог-
                                ласованию);
Стадэ Ю.В.          - Глава  Валдайского городского поселения (по согласованию);
Степанова  Л.В.  - заместитель Главы администрации Короцкого сельского поселения
                               (по согласованию);
Суфтин А.П. 	      - Глава Ивантеевского сельского поселения (по согласованию);
Смирнов В.В.      - Глава Любницкого сельского поселения (по согласованию);
Шелестова Н.Н.   - секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
                                 при Администрации Валдайского муниципального района.
_____________________________